
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619 Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

2.        

Introdutor de cateter com agulha 1.9Fr, 
introdutor de agulha e cateter periférico 

tipo bipartido, descartável, estéril: 
agulha em aço inox cilíndrica, reta, 

oca com bisel trifacetado, centralizada 
ao longo do eixo central da asa de 
empunhadura, cateter radiopaco, 
fl exível, com lisura de superfície, 

bicompativel, para uso com cateter 
intravenoso central de acesso venoso de 

longa permanência 1.9Fr.

200 R$ 120,00
MEDICONE PROJETOS 

E SOLUÇÕES PARA 
INDUSTRIA E A SAÚDE

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/FHCGV/2018:
R$ 52.000,00 ( Cinquoenta e dois mil reais ).
Belém/PA, 16 de maio de 2018
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 313166

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 162, DE 09 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  da 
Portaria n°. 154  de 02/05/2018, publicada no DOE n° 33.610 de 
04/05/2018, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no 
mês de JUNHO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

5861985/ 2 SHEILA SUELY 
REZENDE DE FREITAS

02/01/2017 a 
01/01/2018 01/06/2018 a 30/06/2018

5895884/ 3 PATRICIA BARBARA 
PINHO DA LUZ 08/04/2017a 07/04/2018 01/06/2018 a 30/06/2018

INCLUIR  o nome do(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  da 
Portaria n°. 154  de 02/05/2018, publicada no DOE n° 33.610 de 
04/05/2018, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no 
mês de JUNHO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

5848938/ 3 MARCIA MARIA 
PALHETA

30/05/2017 a 
29/05/2018 04/06/2018 a 03/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
                   Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 313142

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2018-RH/HRS, de 16 de maio de 2018.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER diárias a servidora ALINE GONÇALVES 
DE SOUSA, Agente Administrativo, Matricula nº 54194142-1, 
CPF nº 600.369.822-53 correspondente ao deslocamento do 
município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, com o 
objetivo participar do curso SIAFEM Operacional, na Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará-EGPA no período de 21 
a 25.05.18.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 16 de maio de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 313179

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 010/2018.
OBJETO: Construção de cerca com mourão de concreto na 
Rodovia PA-154, trecho Camará / Cachoeira do Arari, com 
extensão de 13,68 km, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes, através da Comissão 
Permanente de Licitações, torna público que, por questões 
de ordem administrativa e correções na Planilha de Custos, 
fi ca adiada a licitação em referência. Tão logo sejam feitas as 
adequações na Planilha de Custos, será publicada a nova data 
para abertura do mesmo.
Belém, 16 de maio de 2018.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Coordenador do NLC/SETRAN

Protocolo: 313399

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 027/2018-DTT
Processo: 2017/329561
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA CNPJ - 05.574.132/0001-40
Objeto: Conservação com Revestimento Primário da Rodovia PA-
256, trecho: Travessia do Rio Capim / PA-150 (Tailândia), sub-
trecho: Vila Nova / Entroncamento da PA-451, com extensão de 
58,00 km e Pavimentação dos Perímetros Urbanos, sob jurisdição 
do 7º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-028/2017-001
Contrato: 093/017
Valor Contratual: R$ 8.614.820,93
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 08/05/2018 à 03/11/2018
Data: 08/05/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 313331
PORTARIA Nº 102 DE 11 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, repu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, e
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 075/2018-DIRTEC;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TÂNIA MARIA PAES BARBOSA, id. 
Funcional nº 2050471/2, ocupante do cargo de Datilografo, 
para responder pela função de Gerente no período de 01 a 
30.06.2018, em substituição a servidora Maria de Fátima de 
Mendonça Ribeiro Alves Mota, Id. Funcional nº 3277836/1 que 
entrará em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 103 DE 11 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, repu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS ALVES DE MENEZES, 
id. Funcional nº 3274594/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, para responder pela função de Coordenador de Obras no 
período de 02 a 31/05/2018, em substituição a servidora Ana 
Maria Dantas Eloy de Moraes, Id. Funcional nº 73504352/3 que 
se encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA N° 105 DE 14 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/368156;
RESOLVE:
1- DESIGNAR os servidores AFONSO COSTA PICANÇO, Id. 
Funcional nº 5901792/2, como fi scal do Convênio nº 009/2017 
entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Curralinho, 

FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ, Id. Funcional 5853079/5 
e OTÁVIO PALMEIRA GREIDINGER, Id. Funcional nº 2048760/1, 
como membros, para execução dos serviços de recuperação 
Estrutural do Terminal Hidroviário de Curralinho.
2- FIXAR o prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 22/03/2018.

PORTARIA Nº 106 DE 15 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, repu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, e
CONSIDERANDO que o servidor RANIRSON CABRAL DA SILVA, 
foi dispensado a contar de 01.05.2018 através da PORTARIA Nº 
82 de 24.04.2018, publicada no DOE nº 33.607 de 27.04.2018;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos na PORTARIA Nº 57/SETRAN de 13.06/2016, 
publicada no DOE nº 33.147 de 14/06/2016, que designou o ser-
vidor RANIRSON CABRAL DA SILVA, id. Funcional nº 5907278/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, 
para exercer a função de Agente Público de Controle – APC desta 
Secretaria, a contar de 30.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

PORTARIA Nº 36 DE 16 DE MAIO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do processo nº 2018/205757;
RESOLVE:
REMOVER a servidora MARIA DAS DORES MENEZES GUERREIRO, 
Id. Funcional nº 3275779/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, do 4º Núcleo Regional para a Seção de Protocolo 
e Arquivo/GDI, a contar de 10/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 313298

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 342/2018 – ARCON-PA, DE 16 DE MAIO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006; RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a POR-
TARIA Nº 314/2018 de 04/05/2018 publicada no DOE 33.611 
de 07/05/2018. II - EXONERAR, MURILO DOS SANTOS FERREI-
RA, ocupante do cargo de SUPERVISOR II, nesta ARCON-PA, a 
contar de 04 de maio de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretora Geral 
– ARCON/PA.

Protocolo: 313121

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 309/2018 – ARCON-PA, DE 02 DE MAIO 
2018. publicada  no DOE Nº 33.609 DE 03/05/2018, sobre 
o protocolo nº protocolo 304076.
ONDE SE LÊ: período de gozo das férias de 21/06/18 a 
20/07/2018, servidor: EDSON SANTANA TENÓRIO, Matrícula 
n.º55588356/1.
LEIA SE: período de gozo das férias de 28/06/18 a 27/07/2018, 
servidor: EDSON SANTANA TENÓRIO, Matrícula n.º55588356/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 313385


